
Amendement: Een volgende stap voor de 
bouwwerktuigen
De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 8 december 2020, gezien het 
raadsvoorstel Utrecht kiest voor gezonde lucht – luchtkwaliteitsbeleid en uitvoeringsprogramma 
d.d. 9 juli 2020, kenmerk 7113123/EW/20200623

Constaterende dat:
1. Uitstoot van (bouw)werktuigen de grootste bron van luchtvervuiling is waar de gemeente 

directe invloed op heeft;
2. Het raadsvoorstel een minimale fase (bouw)werktuigen vereist voor de stad, maar hier 

slechts een enkele stap van vastlegt en geen vervolgstappen;
3. Utrecht een aanhoudend woningtekort heeft;
4. Bouwwerktuigen een lange afschrijvingstermijn hebben;
5. Dit plan een looptijd heeft van 5 jaar;

Overwegende dat:
1. Het wenselijk is dat nieuwe bouwwerktuigen in schonere fases worden aangeschaft;
2. De gemeente nu al kan aangeven van de markt te verwachten dat zij hun werktuigen 

blijven verschonen;
3. We het belangrijk vinden om dit samen met de markt na te streven en rekening houdend 

met afschrijftermijnen periodiek de minimale fase willen heroverwegen;
4. De woningnood in onze stad een goed afweging vraagt om vertraging van 

(woning)bouwprojecten te voorkomen;

Besluit:
Aan beslispunt 1 van het raadsvoorstel Utrecht kiest voor gezonde lucht – luchtkwaliteitsbeleid en 
uitvoeringsprogramma d.d. 9 juli 2020, kenmerk 7113123/EW/20200623 toe te voegen na "Pilots 
met schone mobiele (bouw)werktuigen, vervolgens weren van mobiele (bouw)werktuigen tot en 
met Fase IIIB per 2022 (Fase IV en hoger blijft toegestaan) en terugdringen stationair draaien.":



"En iedere 5 jaar aanscherping van de minimale Fase te overwegen en indien nodig 
verhoging voor te stellen aan de raad. Bij de heroverweging zou de sector betrokken 
moeten worden met als uitgangspunt dat dit de (woning)bouw niet vertraagt."

Ingediend door:
 Jelmer Schreuder, D66
 Jan Wijmenga, Christenunie
 Rachel Heijne, Groenlinks
 Sander van Waveren, CDA
 Tessa Sturkenboom, S&S
 Martijn van Dalen, VVD




